
    لسـان الميزان

  42 - السرى بن عبد االله السلمي عن جعفر الصادق لا يعرف واخباره منكرة ذكره بن عدى فروى

عنه عباد بن يعقوب الرواجنى عن جعفر عن أبيه عن جابر Bه قضى باليمين مع الشاهد وهذا في

الموطأ عن جعفر عن أبيه مرسلا انتهى وقال بن عدى جده يعقوب قال وله أحاديث وذاك المعروف

في رواياته بعض ما ينكر عليه .

 43 - السرى بن عبد الحميد شيخ لبقية متروك الحديث حديثه ليس في صلاة الخوف سهو انتهى

وهذا غلط والصواب عبد الحميد بن السرى فانقلب وسيأتى على الصواب في عبد الحميد .

 44 - سرى بن مخلد لا اعرفه قال الأزدي ضعيف جدا انتهى وفي كتاب بن أبي حاتم سرى بن خالد

روى عن جعفر بن محمد وعنه حماد بن عمرو واما السرى فلم يذكر بن أبي حاتم فيه جرحا .

 45 - ذ سرى بن مصرف بن عمرو بن كعب أو بن كعب بن عمرو روى عن الشعبي وغيره روى عنه

ابنه عمرو وأبو نعيم وأيوب بن سويد قال بن أبي حاتم عن أبيه لم يكن بصاحب حديث وقال بن

القطان لا يعرف وله حديث في مسح القذال في الوضؤ قلت وسيأتى له في حفيده مصرف بن عمرو

السرى .

   46 - السرى بن المغلس أبو الحسن السقطى البغدادي الزاهد المشهور صحب معروفا الكرخي

وسمع من فضيل بن عياض وهشيم وأبي بكر بن عياش وعلي بن عمران ويزيد بن هارون روى عنه

أبو القاسم الجنيد وأبو العباس بن مسروق وإبراهيم بن عبد االله المخرمي وغيرهم واشتهر

بالصلاح والزهد والورع قال الجنيد ما رأيت اعبد من السرى وكانت وفاته سنة ثمان وخمسين

ومائتين اتت عليه 98 سنة ما رؤى مضطجعا الا في علة الموت وقال أبو بكر الحربي سمعت

السرى يقول حمدت االله مرة فانا استغفر االله من ذلك الحمد منذ ثلاثين سنة كان لي دكان فيها

متاع فاحترق السوق فقال لي رجل سلم دكانك فقلت الحمد الله ثم فكرت فندمت وقيل كان بدؤ

امره انه رأى جارية سقط منها اناء فانكسر فبكت فأخذ من دكانه اناء فاعطاها فرآه معروف

الكرخي فقال له بغض االله إليك الدنيا قال السري فكل ما انا فيه من بركة دعاء معروف وقال

الجنيد سمعت السرى يقول اشتهى ان آكل أكلة ليس علي الله فيها تبعة ولا لمخلوق علي فيها منه

فلم أجد لذلك سبيلا قال وقلت له عند وفاته أوصني فقال لا تصحب الأشرار ولا تشغل عن االله

بمصاحبة الأخيار قال السلمي كان أول من أظهر ببغداد لسان التوحيد وتكلم في الحقائق

والاشارات ومناقبه كثيرة وانما ذكرته تبعا للمصنف في ذكر أمثاله كالحارث المحاسبى وذى

النون فقرأت في كتاب الحروف ليعقوب بن الحنبلي من تلامذة أبي يعلى بن الفراء ان احمد بن

حنبل بلغه ان السرى قال لما خلق االله الخلق سجدت الألف وقال لا اسجد حتى اومر فقال احمد



C هذا كفر مات السرى في رمضان سنة ثلاث وخمسين ومائتين وقيل سنة إحدى وقيل سنة تسع

تعالى

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

